

Số 47 KH-CDN

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn giáo dục các cấp và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục Việt Nam khóa XV, nhiệm kỳ 2018 - 2023

Năm 2020 là năm thứ 3 thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn giáo dục các cấp và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam khóa XV. Để đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết đại hội và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV trong nửa đầu nhiệm kỳ, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong nửa cuối nhiệm kỳ, Công đoàn Giáo dục Việt Nam xây dựng kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn giáo dục các cấp và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đánh giá đúng tình hình việc triển khai, thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn giáo dục các cấp và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV; kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ nửa đầu nhiệm kỳ.

2. Xem xét điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trong nửa cuối nhiệm kỳ CĐGD các cấp cho phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; đề ra các giải pháp thiết thực để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết, Chương trình công tác đến hết nhiệm kỳ.

3. Tổ chức hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. Báo cáo viết ngắn gọn, có số liệu minh họa và so sánh kết quả đạt được, mức độ thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết đại hội công đoàn của đơn vị, nghị quyết đại hội công đoàn cấp trên và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV.

II. Nội dung, hình thức và thời gian thực hiện

1. Nội dung sơ kết

- Tập trung đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết đại hội công đoàn cấp mình, nghị quyết đại hội công đoàn cấp trên và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam trong nửa đầu nhiệm kỳ; đánh giá chất lượng, kết quả công tác của ban chấp hành, ban thường vụ (đối với đơn vị có ban thường vụ).

- Xác định nguyên nhân khó khăn, bất cập và đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra khi kết thúc nhiệm kỳ.

- Kiện toàn, bổ sung nhân sự ban chấp hành, ủy ban kiểm tra (nếu có).

2. Hình thức, thời gian thực hiện.

Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ theo hình thức Hội nghị ban chấp hành mở rộng, thành phần đại biểu gồm:

*** Đối với công đoàn cơ sở.**

- Đại biểu mời:

- + Đại diện lãnh đạo đảng ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị cùng cấp;
- + Đại diện lãnh đạo công đoàn cấp trên (đối với đơn vị có kiện toàn, bổ sung nhân sự);
- + Đại biểu mời khác: Do ban chấp hành công đoàn cơ sở quyết định.

- Đại biểu triệu tập:

- + Các ủy viên ban chấp hành, ủy viên ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở;
- + Ban chấp hành công đoàn bộ phận; tổ trưởng, tổ phó tổ công đoàn trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 30/5/2020.

*** Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.**

- Đại biểu mời:

- + Đại diện lãnh đạo đảng ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị cùng cấp;
- + Đại diện lãnh đạo công đoàn cấp trên;
- + Đại biểu mời khác: Do ban chấp hành công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở quyết định.

- Đại biểu triệu tập:

- + Các ủy viên ban chấp hành, ủy viên ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- + Chủ tịch, phó chủ tịch các công đoàn trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 30/6/2020

*** Đối với công đoàn Giáo dục Việt Nam.**

Thực hiện theo kế hoạch và chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Dự kiến tổ chức cùng dịp tổng kết công tác công đoàn năm học 2019 - 2020 (có kế hoạch cụ thể sau).

III. Tổ chức thực hiện.

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo công đoàn cơ sở, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội CĐGD các cấp và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo của các đơn vị; chuẩn bị điều kiện tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết XV CĐGD Việt Nam và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV.

2. Công đoàn Cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Đại học Quốc gia Hà Nội, Công đoàn Đại học vùng.

- Căn cứ kế hoạch và hướng dẫn của CĐGD Việt Nam, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và chỉ đạo các công đoàn trực thuộc tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn cấp mình, nghị quyết đại hội công đoàn cấp trên.

- Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV.

- Báo cáo kết quả về CĐGD Việt Nam theo kế hoạch.

3. Công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc.

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn cơ sở, Nghị quyết đại hội XV CĐGD Việt Nam và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV.

- Báo cáo kết quả về CĐGD Việt Nam theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn giáo dục các cấp và 07 chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị phản ánh về CĐGD Việt Nam (qua Ban Tổ chức) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các UV BCH CĐGDVN khóa XV;
- Các công đoàn trực thuộc CĐGD Việt Nam;
- CĐGD các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
BAN CHẤP HÀNH
CÔNG ĐOÀN
GIÁO DỤC
VIỆT NAM



Vũ Minh Đức